UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Ensino de
Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho a
ser realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio
com a Secretaria de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a SEGUNDA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 37/2023 – CEAD/UFPI, de 02/06/2023, e
suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:
a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de Matrícula

(Anexo IX) para o e-mail coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br, até o dia 15/06/2023.
b) O candidato convocado na segunda chamada que não enviar o Requerimento de

Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 12 de julho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

mailto:coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação
para o Mundo do Trabalho a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC.

 ANEXO I – SEGUNDA CHAMADA

NUCLEO: PICOS

Candidatos do cadastro de reserva das vagas reservadas a pessoas negras e indígenas do

Núcleo de Teresina convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

15 74514 THIAGO DA SILVA ROSA

16 75158 FERNANDO PEREIRA DAMACENO

Candidatos do cadastro de reserva da ampla concorrência do Núcleo de Teresina

convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

51 75130 RANGEL CAVALCANTE COSTA

52 74945 LUIS GONZAGA PINHEIRO FELIX

53 74969 ANDREA MARTINIANO DA SILVA

54 74654 CLAUDIANE MORAIS DOS SANTOS

55 75128 CARLOS ANDRÉ AMANCIO MOTA

56 74958 ADLER ROSALMEIDA OLIVEIRA

57 75179 ELOYSE DE SOUZA MOURA

OBSERVAÇÃO: os candidatos do cadastro de reserva do Núcleo de Teresina convocados para
matrícula no Núcleo de Picos poderão comparecer aos encontros presenciais no Núcleo de
Teresina.